Comissão de Meio Ambiente – CMADS

REQUERIMENTO no      de 2017

(Do Sr. Ricardo Izar)

Requer a realização de audiência pública

para debater a intenção de abate de mais de

três centenas de animais exóticos e da fauna

nativa pertencentes ao plantel do Pampas

Safari LTDA (Gravataí/RS) por razões de

contingência econômica e suposta

contaminação patológica.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no artigo XXX do Regimento Interno desta Casa, a inclusão de nome para

participar de Audiência Pública aprovada no Requerimento 217/2017 desta CMADS. A Audiência

em tela irá tratar da controversa intenção de abate de centenas de animais por motivos sanitários,

ambientais e econômicos pertencentes a estabelecimento privado situado em Gravataí no estado do

Rio Grande do Sul. Para tanto, a presença de representante do IBAMA/RS nesta Audiência se faz

absolutamente necessária.

Para a referida reunião de audiência pública, sugerimos o convite de:

1 - Cláudia Pereira da Costa - Superintendente do IBAMA no Rio Grande do Sul

Endereço: Rua Miguel Teixeira, nº 126 - Cidade Baixa - Cep: 90050-250 - Porto Alegre/RS

Telefone Geral: (51) 3214-3401 / 3470 / 3480

e-mail: supes.rs@ibama.gov.br / gabinete.rs@ibama.gov.br / claudia-pereira.costa@ibama.gov.br

mailto:claudia-pereira.costa@ibama.gov.br